
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Ionawr 2020 

Amser: 12.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

12.45   

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 3: 

12.45   

3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Taliadau 

Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 

12.45 - 13.15 (Tudalennau 1 - 9)  

CLA(5)-03-20 – Nodyn cyngor cyfreithiol 

CLA(5)-03-20 – Papur briffio 1 

4 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 

13.15-14.30 (Tudalennau 10 - 49)  

Julie James AC, y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Cath Wyatt, Rheolwr Bil, y Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru), 

Llywodraeth Cymru 

Eoghan O'Regan, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

Christopher Humphreys, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

 

 

CLA(5)-03-20 – Papur briffio 2 

 

Y Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru), fel y’i cyflwynwyd  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld12877/pri-ld12877-w.pdf


Memorandwm Esboniadol 

Datganiad am y Bwriad Polisi 

 

5 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad yn eu cylch i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.30-14.35   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

5.1 SL(5)487 - Rheoliadau Treth Gwrediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 

(Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 50 - 68) 

CLA(5)-03-20 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-03-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-03-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-03-20 – Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y 

Llywydd, 6 Ionawr 2020 

6 Papurau i'w nodi 

14.35 - 14.40   

6.1 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol: Bil yr Undeb Ewropeaidd (Cytundeb Ymadael)  

 (Tudalennau 69 - 70) 

CLA(5)-03-20 – Papur 5 – Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor 

Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol, 13 Ionawr 2020 

6.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Y Bil Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru)  

 (Tudalennau 71 - 72) 

CLA(5)-03-20 – Papur 6 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 14 Ionawr 2020 

6.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon: Y Bil Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru)  

 (Tudalennau 73 - 83) 

https://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld12877-em/pri-ld12877-em-w.pdf
https://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld12877-em/pri-ld12877-em-w.pdf
http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s96017/Bil%20Llywodraeth%20Leol%20ac%20Etholiadau%20Cymru%20-%20Datganiad%20o%20Fwriad%20Polisi.pdf
http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s96017/Bil%20Llywodraeth%20Leol%20ac%20Etholiadau%20Cymru%20-%20Datganiad%20o%20Fwriad%20Polisi.pdf


CLA(5)-03-20 – Papur 7  – Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon, 14 Ionawr 2020 

6.4 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cyllid: Y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) 

(Cymru)  

 (Tudalennau 84 - 89) 

CLA(5)-03-20 – Papur 8  – Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 14 Ionawr 2020 

6.5 Llythyr gan y Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: 

Cyfarfodydd y Grŵp Rhyngweinidogol yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 

Gwledig  

 (Tudalen 90) 

CLA(5)-03-20 – Papur 9 - Llythyr gan y Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 16 Ionawr 2020 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

14.40   

8 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

14.40-15.00   

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 27 Ionawr 2020  

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 5

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 10

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

SL(5)487 - Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2020   

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn rhagnodi’r gyfradd safonol, y gyfradd is a’r gyfradd ar gyfer gwarediadau heb 

eu hawdurdodi mewn perthynas â’r dreth gwarediadau tirlenwi y gellir eu codi ar warediadau trethadwy, 

a wneir ar ôl 1 Ebrill 2020. 

Dyma’r cyfraddau o 1 Ebrill 2020 ymlaen: 

- Y gyfradd safonol yw £94.15 y dunnell; 

- Y gyfradd is yw £3.00 y dunnell; 

- Y gyfradd ar gyfer gwarediadau heb eu hawdurdodi yw £141.20 y dunnell.  

Bydd gwarediadau trethadwy a wneir ar, neu ar ôl,  1 Ebrill 2019, ond cyn 1 Ebrill 2020, yn parhau i fod yn 

ddarostyngedig i’r cyfraddau a ragnodwyd yn Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) 

(Cymru) (Diwygio) 2018 (S.I. 2018/1209 (W. 246)).  

Bydd y cyfraddau safonol ac is ar gyfer treth tirlenwi’r DU yn gyson â’r cyfraddau ar gyfer treth 

gwarediadau tirlenwi yng Nghymru o 1 Ebrill 2020 ymlaen (nid yw treth tirlenwi’r DU yn cynnwys cyfradd 

gyfwerth â’r gyfradd ar gyfer gwarediadau heb eu hawdurdodi yng Nghymru).  

Gweithdrefn 

Cadarnhaol dros dro  

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

21.3(i) (ei fod yn codi tâl a
[...]
offeryn statudol a'r memorandwm 
esboniadol cysylltiedig yr wyf yn bwriadu eu gosod pan fydd yr offeryn statudol wedi'i 
gofrestru. 
 
Yn unol â'r weithdrefn a nodwyd yn adran 95 o Ddeddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 
2017, mae'n rhaid i Gynulliad Cenedlaethol Cymru gymeradwyo'r offeryn hwn erbyn 28 
Ionawr 2020 er mwyn iddo barhau i fod mewn grym. Yn yr amgylchiadau hyn, rwy'n deall 
bod rheol sefydlog 21.4A yn berthnasol ac y caiff y Pwyllgor Busnes sefydlu a chyhoeddi 
amserlen ar gyfer adroddiad y pwyllgor neu’r pwyllgorau perthnasol. Gallai fod o gymorth i 
chi wybod fy mod yn bwriadu cynnal y ddadl ynglŷn â'r is-ddeddfwriaeth hon yn y cyfarfod 

llawn ar 28 Ionawr 2020.  
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Mick Antoniw AC, Cadeirydd y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, Llyr Gruffydd AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid a Sian 
Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau’r Siambr a’r Pwyllgorau. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  
 

Tudalen y pecyn 68

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AC/AM 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   
 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
David Rees AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
          

           13 Ionawr 2020 
 
Annwyl David 
 
Yn ystod fy ymddangosiad gerbron y Pwyllgor ar 6 I
[...]
 eu rhagweld, yn cael eu rheoli o 
fewn y gyllideb bresennol sydd wedi ei neilltuo ar gyfer y ddeddfwriaeth hon, yn 
ystod cyfnod cynllunio’r gyllideb fel y’i nodir yn yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol. Bydd 
unrhyw gostau ychwanegol y mae eu hangen yn cael eu cynnwys mewn cynlluniau 
cyllidebau yn y dyfodol. 
 
 
Argymhelliad 9. Mae’r Pwyllgor yn argymell, wrth adolygu’r Asesiad Effaith 
Rheoleiddiol, y dylid cynnwys gwybodaeth am fethodolegau a chynnwys penodol yr 
adolygiad ôl-weithredu. Dylai hyn gynnwys gwybodaeth am sefyllfa’r llinell sylfaen y 
gellir mesur ac asesu effaith y Bil yn ei herbyn.  
 
Ymateb Llywodraeth Cymru: Derbyn  
 
Mae gwaith yn mynd rhagddo i ystyried cwmpas y rhaglen fonitro a gweithgarwch 
adolygu a fydd ar waith ar ôl i’r ddeddfwriaeth gael ei gweithredu. Bydd Asesiad 
Effaith Rheoleiddiol yn cael ei osod ar ddiwedd Cyfnod 2, a fydd yn cynnwys 
rhywfaint o fanylion am y fethodoleg a’r dull gweithredu y bwriedir eu defnyddio i 
sefydlu llinell sylfaen ar gyfer gwerthuso llwyddiant ac effeithiau darpariaethau’r Bil. 
 
Goblygiadau ariannol 
 
Bydd unrhyw oblygiadau ariannol ychwanegol yn cael eu rheoli o fewn y gyllideb 
bresennol sydd wedi ei neilltuo ar gyfer y ddeddfwriaeth hon, yn ystod cyfnod 
cynllunio’r gyllideb fel y’i nodir yn yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol. Bydd unrhyw 
gostau ychwanegol y mae eu hangen yn cael eu cynnwys mewn cynlluniau 
cyllidebau yn y dyfodol. 

Tudalen y pecyn 89



Tudalen y pecyn 90

Eitem 6.5


	Agenda
	3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol)
	CLA(5)-03-20 – Papur briffio 1 (Saesneg yn unig)

	4 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Sesiwn dystiolaeth
	5.1 SL(5)487 - Rheoliadau Treth Gwrediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-03-20 – Papur 2
	CLA(5)-03-20 – Papur 3 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-03-20 - Papur 4

	6.1 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol: Bil yr Undeb Ewropeaidd (Cytundeb Ymadael)
	6.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru)
	6.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon: Y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru)
	6.4 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru)
	6.5 Llythyr gan y Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Cyfarfodydd y Grŵp Rhyngweinidogol yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 20 Ionawr 2020
Amser: 14.45 - 14.54

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5870

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Mick Antoniw AC (Cadeirydd)

Paul Davies AC (yn lle Suzy Davies AC)

Dai Lloyd AC

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Sarah Sargent (Ail Glerc)

Rachael Davies (Dirprwy Glerc)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Carwyn Jones AC a Suzy Davies AC. Roedd Paul Davies AC 
yn bresennol i ddirprwyo ar ran Suzy Davies AC.

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5870


Esboniodd y Cadeirydd fod eitemau 4, 7 ac 8 ar y Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) wedi'u gohirio oherwydd amgylchiadau annisgwyl, a bod trefn busnes y 
cyfarfod wedi'i haddasu oherwydd hynny.

5 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad yn eu cylch i'r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

5.1 SL(5)487 - Rheoliadau Treth Gwrediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 

(Diwygio) 2020 

Nododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 
pwynt adrodd a nodwyd.

6 Papur(au) i'w nodi 

6.1 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol: Bil yr Undeb Ewropeaidd (Cytundeb Ymadael) 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Prif Weinidog.

6.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Y Bil Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.

6.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon: Y Bil Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at 
Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon.

6.4 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cyllid: Y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) 

(Cymru) 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at 
Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid:



6.5 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Cyfarfodydd y 

Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ac, 
mewn cyfarfod preifat, cytunodd i barhau â’r ohebiaeth â’r Cwnsler Cyffredinol 
ynghylch gofynion y cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol.

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer eitem 3: 

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

3 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Taliadau 
Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
ar y Bil Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol), ac fe’i derbyniwyd.

4 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Sesiwn dystiolaeth - 
GOHIRIWYD 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: - GOHIRIWYD: 

8 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru): Trafod y dystiolaeth - 
GOHIRIWYD 


